

Motion till riksdagen

1988/89:A444

av Göran Magnusson (s)

Datorn som regionalpolitiskt medel

Den förhärskande upplevelsen av datorisering är att den är centralistisk till sin karaktär; att den förstärker andra centraliseringsfaktorer i samhället.

Flera "framtidstänkare" hävdar en annan uppfattning, nämligen att just en genomtänkt och rationell användning av datorer är ett effektivt medel för att motverka centralisering, eller omvänt bidra till decentralisering.

Inom både offentlig och privat verksamhet sker en snabb ökning av användningen av datorer som stöd i administrativt arbete och i produktion. Genom teknisk utveckling blir maskinutrustningen billigare och kan därför användas i fler sammanhang. Kommunikationsnäten byggs också ut och förstärks.

Med ett rationellt och modernt datorstöd är alla uppgifter, som behövs för exempelvis visst handläggningsarbete, tillgängliga lika snabbt på en plats såväl från databasen som i rummet intill den. Frågeställningar som uppkommer i samband med arbetet kan med hjälp av dator enkelt framföras till arbetsledning och också besvaras på samma sätt.

Det ovan beskrivna förhållandet innebär att man i princip kan arbeta på ett företag utan att befinna sig på huvudkontoret eller ens på företagets arbetsplats. Några exempel finns från bl.a. tidningsvärlden, där redaktionellt arbete utförs på distans.

Hittills har det inte visats att datortekniken kan vara ett effektivt medel i strävandena att skapa regional balans. De möjligheter som datortekniken ger tas helt enkelt inte tillvara därför att man vid organisationsarbete av exempelvis administration tänker traditionellt i stället för kreativt.

För glesbygder och småorter är nedläggningen av i första hand offentliga servicekontor – exempelvis postanstalt och försäkringskassa – ett svårt problem, eftersom sådana åtgärder förstärker den negativa utvecklingen.

Vi avser att man med en genomtänkt datoranvändning kan "stötta upp" kontor med vikande sysselsättning, men vars verksamhet har stor betydelse för service och sysselsättning. Detta kan ske genom att man från ett huvudkontor "lägger ut" arbetsuppgifter till ett nedläggningshotat glesbygdskontor. Detta är inte fråga om någon konstgjord andning utan kan helt ske inom ramen för en rationell verksamhet.

Det är angeläget framhålla att de i motionen framförda tankegångarna givetvis inte är tillämpliga enbart inom offentliga verksamheter. De passar utmärkt även för privata företag, exempelvis banker och försäkringsbolag, som därigenom skulle kunna bidra till att skapa balans mellan olika regioner i landet.

Även om de i motionen framförda tankegångarna prövats i mindre skala är det vår uppfattning att det för fortsatt utveckling skulle vara av utomordentlig betydelse med stimulanser från samhället. Sådana insatser skulle kunna vara en eller flera fallstudier i samband med omorganisation och/eller utlokalisering av någon verksamhet. Ett pilotprojekt där datortekniken togs till vara för att bidra till att nå de regionalpolitiska målen, skulle kunna vara en annan insats.

Mot. 1988/89
A444

Hemställan

Med hänvisning till vad som ovan anförts hemställs
att riksdagen som sin mening ger regeringen tillkänna vad som i
motionen anförts om datorn som regionalpolitiskt medel.

Stockholm den 24 januari 1989

Göran Magnusson (s)